
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  332          DEL  15/04/2016 

OGGETTO:  FORNITURE PER ELETTROCHIRURGIA (CND K): AUTORIZZAZIONE AD 
AFFIDAMENTI EX ART. 125 DEL  D.LGS 163/06; INCARICO DI PROGETTAZIONE 
GARA-PONTE IN ATTESA DI AGGIUDICAZIONE GARA CENTRALIZZATA REGIONALE 
CAPOFILA ASL NUORO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 15/04/2016 Al 30/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

     PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO        
-  nel 2012 fu assegnata alla ASL di Nuoro quale capofila la gara centralizzata re-

gionale per le forniture per elettrochirurgia CND K;

con deliberazione n. 2950/2012 questa Azienda ha conferito il relativo mandato 

alla Capofila per l’espletamento della gara di che trattasi (e della gara CND H, poi 

aggiudicata);

la gara risulta in avanzata fase istruttoria da parte della Capofila,  che dovrebbe 

bandirla entro maggio: sono stati forniti i fabbisogni da tutte le aziende mandanti, 

come in atti dell’Osservatorio regionale gare (vedasi ultimo verbale, seduta del 26 

gennaio 2016 allegato 1);

nel frattempo sono scaduti (7 aprile) i contratti di quest’Azienda stipulati in esecu-

zione della deliberazione n. 365 del 27.03.2015;

il Servizio Farmaceutico Ospedaliero solo nel pomeriggio del 1 aprile, con nota 

prot.1972 dello stesso giorno, ha chiesto il rinnovo dei detti  contratti;  inoltre al 

Servizio Provveditorato non è pervenuta alcuna progettazione per esperire gara 

ponte fino ad aggiudicazione della gara centralizzata regionale;  ed infatti  detta 

gara ponte non è neppure inserita tra le procedure in programmazione (vedasi da 

ultimo deliberazione n. 157/2016);

peraltro, è evidente che una soluzione dev’essere trovata perché diversamente si 

bloccherebbe tutta l’attività chirurgica aziendale, e ciò non può avvenire;

conclusivamente: A) occorre autorizzare affidamenti ex art. 125 del D lgs. 163/06, 

nel limite del 50% del valore complessivo dei contratti di cui  alla deliberazione 

365/2015 (€ 181.235,00 netto Iva),  ai soggetti  ivi  individuati,  incaricando quale 

Rup la Responsabile del Servizio Farmaceutico Ospedaliero; B) il Servizio Far-

maceutico Ospedaliero deve essere incaricato di progettare, non oltre il 30 aprile 

p.v., una gara ponte, di durata annuale con opzione di rinnovo annuale, da aggiu-

dicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da bandire au-

tonomamente qualora entro il 15 maggio la capofila designata non abbia pubbli-

cato  la  gara  centralizzata  regionale,  o  non  abbia  formalmente  comunicato  la 

prossima pubblicazione della stessa; nella progettazione potrà avvalersi,  per la 

parte apparecchiature dell’ausilio tecnico dell’ingegneria aziendale.    

VISTI                



    il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

        il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare affidamenti ex art. 125 del D lgs. 163/06, nel limite del 50% del valore com-

plessivo dei contratti di cui  alla deliberazione 365/2015 (€ 181.235,00 netto Iva), ai soggetti 

ivi individuati, per assicurare le forniture indispensabili di elettrochirurgia di quest’Azienda;

- di incaricare il Servizio Farmaceutico Ospedaliero di progettare, non oltre il 30 aprile p.v., 

una gara ponte, di durata annuale con opzione di rinnovo annuale, da aggiudicare con il cri-

terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da bandire autonomamente qualora en-

tro il 15 maggio la capofila designata non abbia pubblicato la gara centralizzata regionale, o 

non abbia formalmente comunicato la prossima pubblicazione della stessa; Il Servizio Far-

maceutico Ospedaliero nella progettazione potrà avvalersi,  per la parte apparecchiature, 

dell’ausilio tecnico dell’ingegneria clinica aziendale;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.;

- di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.

10

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n°  116/2016



MONITORAGGIO GARE REGIONALI (aggiornamento Gennaio 2016) 
 
ASL CAPOFILA  GARA 

ASSEGNATA 
CONVENZ

IONE 
 

DELIB
ERE 
DI 

DELE
GA 

 

INVIO 
FORMAT 

FABBISOGNI 

FABBISOGNI  DELIB
ERA 
DI 

INDIZI
ONE 

GARA 

PUBBLICAZIO
NE 

AGGIORNAMENTO 

ASL 1  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

P0901 (protesi di 
spalla),  
P0902 (protesi di 
gomito),  
P0903 (protesi di 
polso),  
P0904 (protesi della 
mano),  
P0905 (protesi di 
caviglia),  
P0906 (protesi del 
piede),  
P0907 (protesi e 
sistemi di 
stabilizzazione della 
colonna vertebrale),  
P0908 (protesi 
d’anca),  
P0909 (protesi di 
ginocchio),  
P0910 (protesi 
ligamentose); 
 

OK OK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

invio del 
format entro 

febbraio   
2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sono stati trasmessi i capitolati tecnici, si 
attendono i fabbisogni (per ora trasmessi 
solo da AOU SS e ASL 5). Su P0908 è 
intervenuto il DPCM  

Mancano i fabbisogni di ASL 
3, 7 e 8 che s’impegnano a 
trasmetterli entro la prima 
settimana di Febbraio in 
modo da poter bandire entro 
la prima quindicina di 
Febbraio 

ASL 1  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

P0912 (mezzi per 
osteosintesi e 
sintesi tendineo-
legamentosa),  
P0913 (strumentario 
monouso per protesi 
ortopedica),  
P0990 (protesi 
ortopediche – varie),  
P0999 (protesi 

OK OK Mancano i fabbisogni di ASL 
3, 7 e 8 che s’impegnano a 
trasmetterli entro la prima 
settimana di Febbraio in 
modo da poter bandire entro 
la prima quindicina di 
Febbraio 



ortopediche e mezzi 
per osteosintesi e 
sintesi tendineo-
legamentosa – altri); 
 

ASL 1  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

B Dispositivi per 
emotrasfusione ed 
ematologia 

OK OK Ha inviato il 
format per la 
raccolta dei 

fabbisogni che 
deve essere 
compilato e 
inviato dalle 

aziende 
aderenti alla 

capofila  

 Il capitolato è stato revisionato a 
settembre si attendono i fabbisogni 
delle AS. Fatta riunione ristretta 
in Ass il 15.12 e rimandata a 
riunione al brotzu il 18.12  

Necessaria una 
verifica dei 
fabbisogni 
trasmessi e se 
coerenti con il 
capitolato a 
febbraio si pubblica 
la gara 

ASL 1  
(47/10 del 
25.11.2014) 
Precedentement
e assegnata alla 
ASL 8 con  
DGR 51/16 del 
28.12.2012 

Protesica (Letti e 
Materassi 
antidecubito, Ausili 
per mobilità 
personale, Ausili per 
la posizione seduta 
e per evacuazione 
Cuscini 
antidecubito, 
Apparecchi per il 
sollevamento, 
Apparecchiature di 
sollevamento) 

OK OK OK Scadenza 
invio 
fabbisogni 5 
dicembre 

 
prima seduta pubblica verifica 
documentazione amministariva 
espletata il giorno 21 dicembre 
2015; 
apertura busta tecnica prevista 
per il giorno 19 gennaio 2016; 
 

agiudicazione 
provvisoria 
prevista entro 
prima 
quindicina di 
febbraio 

ASL 2  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

A05 (sistemi 
meccanici di 
infusione monouso) 

AGGIUDICATA  
RISPARMIO CONSEGUITO su base d’asta: 3.381.420,00 e uro 

 

 



ASL 2  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

A04 (filtri per 
soluzioni),  
A06 (dispositivi di 
drenaggio e raccolta 
liquidi),  
A07 (raccordi, tappi, 
rubinetti e rampe),  
A08 (sacche e 
contenitori per 
nutrizione ed 
infusione)  
A09 (contenitori per 
organi),  
A99 (dispositivi da 
somministrazione, 
prelievo e raccolta); 

OK OK Il format 
fabbisogni per 

A04 e A06 
sarà inviato 

entro il mese 
di febbraio 

 
La farmacia 

non ha 
ancora 

predisposto il 
capitolato 

tecnico 

   A04 e A07 sono stati 
trasmessi tutti i fabbisogni 
tranne ASL 3. Si potrebbe 
bandire entro Febbraio. 
Per gli altri dispositivi manca 
ancora il capitolato e si 
predisporrà dopo 
aggiudicazione gara A04 e 
A07 

ASL 2  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

A10 (dispositivi per 
stomia) 
 

AGGIUDICATA  
RISPARMIO CONSEGUITO su base d’asta: 2.847.347,56 e uro 

 

 

ASL 2  
(DGR 7/19 del 
17.2.2015) 
 

A10 (dispositivi per 
stomia) 
per l’uso sul 
territorio 

OK ASL 1, 
3 e 8 

Aggiudicazione definitiva, 
espresso parere favorevole al 
controllo ex art. 29 L.R. 10/06.  
Fatta riunione in Ass il 15/12 
per istruzioni applicative su 
gara aggiudicata.  

   Gara aggiudicata entro 
Gennaio saranno disponibili 
le anagrafiche per le altre AS 

ASL 2  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

D (disinfettanti, 
antisettici e 
proteolitici, D.L.vo 
46/97) 
S 

OK OK OK OK   Aggiudicazione entro prima 
quindicina di Febbraio 

ASL 3  
DGR n. 39/40 
del 26.09.2012 

H (dispositivi di 
sutura) 
 

AGGIUDICATA (11 lotti deserti)  
RISPARMIO CONSEGUITO su base d’asta: 25.000.000 eur o 

(La ASL 3 sta procedendo a caricare su AREAS i dispositivi aggiudicati in gara) 
 

 

ASL 3  
DGR n. 39/40 
del 26.09.2012 

K (dispositivi per 
chirurgia mini-
invasiva ed 
elettrochirurgia 

OK OK OK OK Bando K1 pronto, K2 e K3 
si stanno assemblando i 
fabbisogni. Si bandirà 
entro novembre  

Si ritiene di poter bandire 
entro Maggio 

ASL 3  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

M04 - Medicazioni 
speciali 

OK OK OK OK Dopo gara K si lavorerà 
su questa gara, c’è un 
capitolato fatto nel 2012 

Si ritiene di poter bandire 
entro Maggio 



che va aggiornato e 
trasmesso per i 
fabbisogni. Rientra nelle 
medicazioni generali e 
quindi è sottoposto al 
DPCM? 

ASL 5  
DGR 30/19 del 
11.07.2012 

Soluzioni infusionali, 
per irrigazione e per 
nutrizione 
parenterale (durata 
gara 4 (3+1) 

AGGIUDICATA  
RISPARMIO CONSEGUITO su base d’asta: 15.000.000 eur o 

 
 

 

ASL 5  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

G - Dispositivi per 
apparato 
gastrointestinale 
P05 - Protesi 
esofagee e 
gastrointestinali 

OK 
 

OK 
 

OK 
 

OK 
 

  Gara aggiudicata si sta 
lavorando sulle 
anagrafiche 

ASL 5  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 
ASL 6  
DGR n. 30/20 
del 11.07.2012 

Vaccini OK OK OK OK   Aggiudicata, mancano alcuni 
vaccini non aggiudicati. I lotti 
non aggiudicati entro 
Febbraio 

ASL 6  
DGR 5/33 del 
11 febbraio 
2014 

Ossigenoterapia 
domiciliare 

OK OK     Dopo gara vaccini si bandirà 
questa gara 

ASL 7*  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

A01 - Aghi (tranne le 
sottocategorie 
A010105 e A0104) 
A02- Siringhe 
A03 - Apparati 
tubolari 
V01- Dispositivi 
taglienti monouso 

OK OK OK  
A03 

 

OK  
 

A01 e A02 e V01 sono 
soggetti al DPCM 
A010105 e A0104 e T01 e 
W05 da pubblicare entro 
fine ottobre 2015 DA AGGIORNARE 

ASL 7  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

T01 - Guanti 
T02 - Teli ed 
indumenti di 
protezione 
T03 - Protezioni 

OK OK OK  
T01 

OK T02 e T03 ancora da 
iniziare 

DA AGGIORNARE 

ASL 7  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

Dispositivi di 
protezione 
individuale (DPI) 

OK OK OK OK Il responsabile aziendale 
non fornisce il fabbisogno  



ASL 7  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

W05 - Dispositivi 
IVD consumabili 
(sottovuoto) 
A010105 - Aghi per 
prelievo sottovuoto 

OK OK OK OK  W05 in parte pubblicata in 
parte da pubblicare entro 
fine ottobre 2015. 
A010105 è soggetto al 
DPCM  

DA AGGIORNARE 

ASL 7  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

W05 - Dispositivi 
IVD consumabili 
(non sottovuoto) 

OK OK OK 
 

OK  W05 in parte pubblicata in 
parte da pubblicare entro 
fine ottobre 2015. 

DA AGGIORNARE 

ASL 7  
DGR 51/17 del 
28.12.2012 

Ausili per la 
funzione respiratoria 
codice 3/03 DM 
332/1999 
 

OK OK 
 

OK OK Fabbisogni inviati solo da 
tre aziende 

DA AGGIORNARE 

ASL 8  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

F (dispositivi per 
dialisi), A0104 (aghi 
per dialisi) 

AGGIUDICATA  
RISPARMIO CONSEGUITO su base d’asta: 30.000.0000 

 

 

ASL 8  
DGR 5/33 del 
11.02.2014 

P04 - Protesi per 
apparato 
respiratorio 

    La asl 8 propone visto la 
legge di riordino di 
passarla al brotzu. 
Mandata da me mail il 
2.11, a cui non è stata 
data risposta 

La asl 8 e l’ao brotzu 
manderanno una richiesta 
per sdoppiare la gara: 
interventistica alla asl e 
l’altro al brotzu 

ASL 8  
 

GARA FARMACI 
ED EMODERIVATI 

OK OK OK OK Gara sottoposta a DPCM  Gara ponte per riallineare le 
scadenze al 31.12.2016 e 
poi gara Centrale di 
committenza compresa la 
DPC 

AOB**  
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

C02 (dispositivi per 
aritmologia),  
C03 (dispositivi per 
cardiochirurgia e 
trapianti d’organo),  
C05 (introduttori per 
apparato 
cardiocircolatorio),  
C90 (dispositivi per 
apparato 
cardiocircolatorio – 
vari); 

OK OK OK OK C03 capitolato in via di 
definizione con asl 1 che 
ha però attivo un vecchio 
contratto di service. C05 e 
C90 capitolato entro 
novembre con richiesta 
fabbisogni. C02 
capitolato in via di 
definizione finale e 
fabbisogni richiesti 
entro ottobre  

C02 C03 e C05 pubblicata 
gara, apertura offerte per il 
22.2.2016. 
Sul C90 non c’è fabbisogno 
da parte di nessuna AS 

AOB  
DGR 41/7 del 

J01 (dispositivi per 
funzionalità 

OK 
 

OK 
Le 

Ok  Aggiornament
o format 

Riunione ristretta in Ass. il 
20.10.2015 per 

Sono stati raccolti tutti i 
fabbisogni tranne AOU Ss 



15.10.2012 e 
DGR 5/33 del 
11.02.2014 

cardiaca) 
Z12050602 
(pacemaker 
temporaneo 
monocamerale e 
bicamerale 
completo di cavi di 
connessione sterili 
monouso per ogni 
pacemaker con 
alloggiamento per 
gli spinotti protetti 
“touch proof” del 
catetere da 
stimolazione) 
Z12059099 
(dispositivi 
impiantabili per la 
registrazione e il 
monitoraggio delle 
tachiaritmie atriali e 
ventricolari e le 
bradi aritmie. 
Compatibilità con la 
risonanza 
magnetica), Z1205 
(Cavetti coccodrillo 
sterili monouso per 
misurazione dei 
parametri durante 
impianto di 
pacemaker e 
defibrillatore) 

Aziend
e 

devon
o 

inviare 
delega 
per le 
CND Z 
asseg
nate 
con 

succes
siva 
DGR 

fabbisogni  standardizzare i 
fabbisogni. I pacemaker 
sono soggetti al DPCM  

AOB  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

C01 - Dispositivi per 
sistema artero-
venoso 

OK OK  OK Entro ottobre richiesta 
dei fabbisogni 

C01 entro Febbraio si 
dovrebbero raccoglere i 
fabbisogni 

AOB  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

P07 - Protesi 
vascolari cardiache 

OK OK OK OK Mancano i fabbisogni di 
asl 1, 3 e aou ss per 
chiudere il capitolato. 
Rientrano tra gli stent e 
quindi sono sottoposti 
al DPCM?  

Raccolti tutti i fabbisogni ad 
Aprile si dovrebbe bandire 



AOU di CA  
DGR 5/33 del 
11 febbraio 
2014 

M01 - Ovatta di 
cotone e sintetica 
M02 - Garze in 
cotone e TNT 
M03 - Bendaggi 
M05 - Cerotti 
M90 - Dispositivi per 
medicazione – vari 

    Rientrano tra le 
medicazioni generali e 
quindi sottoposti a 
DPCM? 

Andrà bandita dalla Centrale 
di Committenza 

AOU CA 
DGR 41/7 del 
15.10.2012 

R (dispositivi per 
apparato 
respiratorio ed 
anestesia) 

OK OK OK OK Delibera di bando già 
pubblicata? 

Già bandita aggiudicazione 
entro Febbraio 

AOU CA  
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

P03 - Protesi 
oculistiche 
Q02 - Dispositivi per 
oftalmologia 

OK OK OK  P03 mancano i fabbisogni 
di diverse as (asl 1, 3, 8 e 
aob). Vorrebbero una 
riunione ristretta in ass. 
(andrebbero indicate le 
persone da convocare)  

Su P03 l’AOU chiederà una 
riunione ristretta indicando 
chi deve essere convocato. 
Q02 risultano trasmessi i 
fabbisogni solo di Asl 3, 5 

AOU CA 
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

S - Prodotti per 
sterilizzazione 

OK OK   Alcuni prodotti non 
risultano registrati, si 
procederà solo con 
quelli registrati 

Bandiranno a breve la gara 
regionale 

AOU SS 
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

P06 - Protesi 
mammarie 

OK OK OK  Capitolato pronto 
mancano fabbisogni di 
aou ca, aob e asl 3  

P06 mancano i fabbisogni di 
AOU Ca AOB e ASL 7 

AOU SS 
DGR 51/13 del 
28.12.2012 

U - Dispositivi per 
apparato urogenitale 

OK OK OK Ha risposto 
solo la ASL 5 

Capitolato pronto 
mancano fabbisogni di 
tutte le as tranne asl 5  

Mancano i fabbisogni di 
diverse AS 

 

 
* sono da escludere i dispositivi medici emodinamica appartenenti alle C01, C04, C05 (pompe infusionali) che andranno gestiti per singola ASL o in Unioni di 
Acquisto volontarie tra due o più Aziende (DGR 5/33 del 11 febbraio 2014) 
 

 


